1

平成２７年９月８日教育研究評議会議事要旨

安田講堂大会議室

午後３時００分～３時３５分

出席者 五神総長（議長）

大和，保立，石井，古谷，南風原各評議員（理事・副学長）

西川，神田，宮園，國土，光石，吉村，熊野，林，福田，星野，丹下，鮫島，西村（淸），藤本，

小川，生越，大桃，斎藤，嶋田，一條，坪井，味埜，坂井，佐倉，村上，小原，髙見澤，大澤，

藤井，山家，秋山，梶田代寺澤，瀧川，津田，西村（幸）各評議員

久留島附属図書館長，児玉アイソトープ総合センター長

陪 席 境田，戸渡各理事

相原副学長

杉山監事

松田副理事

阿部，小野，渡部，児島，今村各部長

渕村，猪塚，野上，土田各課長

平成２７年６月２３日教育研究評議会議事要旨（案）（資料１）は，確認の上，原案どおり了承された。

１ 学内外情勢（資料２）

総長から，前回教育研究評議会以降の学内外情勢について，資料２のとおり報告があった。

２ 東京大学における教員の任期に関する規則の一部改正（資料３）

石井理事から，東京大学における教員の任期に関する規則について，新領域創成科学研究科，工学系研究

科，農学生命科学研究科，生産技術研究所，薬学系研究科，総合文化研究科及び先端科学技術研究センター

において，既に導入している教員の任期制に係る教育研究組織等の見直しを行うこと，また，政策ビジョン

研究センターにおいて，新たに教員の任期制を導入することに伴い所要の改正を行うものである旨資料３の

とおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することとした。

３ 東京大学奨学金返還免除候補者選考規程の一部改正（資料４）

南風原理事から，東京大学奨学金返還免除候補者選考規程について，博士後期課程又は獣医学，医学若し

くは薬学を履修する博士課程の１年次在学者又は入学予定者を，奨学金返還免除候補者の推薦対象者とする

ことに伴い所要の改正を行うものである旨資料４のとおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することとした。

４ 独立行政法人国際協力機構（ＪＩＣＡ）との間における連携協定更新（資料５）

  古谷理事から，独立行政法人国際協力機構（ＪＩＣＡ）との間における連携協定の更新について，資料５の

とおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，役員会に付議することとした。

５ 特定研究成果活用支援事業計画の認定申請（資料６）

  保立理事及び渡部産学連携本部長から，特定研究成果活用支援事業計画の認定申請について，資料６のとお

り説明があった。

  次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承され，経営協議会に付議することとした。

６ 東京大学科学研究行動規範委員会委員の選任（資料７）

 2

境田理事から，科学研究行動規範委員会委員の選任について，資料７のとおり説明があった。

次いで，総長から本件について諮り，審議の結果原案どおり了承された。

７ 文学部における学科改組（資料８）

石井理事から，文学部の学科改組に係る事前伺いの結果について，資料８のとおり報告があった。

８ 公共政策学教育部博士後期課程（国際公共政策学専攻）の設置（資料９）

  石井理事から，公共政策学教育部博士後期課程（国際公共政策学専攻）の設置について，資料９のとおり報

告があった。

９ 寄附金及び寄附物品等の受納（資料１０）

保立理事から，平成２７年度４月分から６月分までの寄附金及び寄附物品等の受納について，資料１０の

とおり報告があった。

１０ 寄付講座等の設置等（資料１１）

保立理事から，新領域創成科学研究科「先進ヒューマンモビリティ安全設計学」を平成２８年４月１日か

ら５年間，医科学研究所「先端ゲノム医療の基盤研究」を平成２７年１０月１日から３年間設置する旨報告

があった。次いで，医学系研究科「骨・軟骨再生医療講座」を平成２７年７月１日から３年間，医学系研究

科「ユビキタス予防医学」を平成２７年８月１日から３年間，薬学系研究科「医薬政策学」を平成２７年１

０月１日から５年間更新する旨報告があった。さらに，工学系研究科「医療社会システム工学（BML，TSMED，

OKAYA，竹中工務店，VERISERVE，PARAMOUNT BED，KOBAYASHI CREATE）」の名称，寄付者及び寄付金額，新領

域創成科学研究科「次世代医薬分子解析学（富士フイルム）」の設置期間及び寄付金額，生産技術研究所「先

端エネルギー変換工学」の設置期間，寄付者及び寄付金額，空間情報科学研究センター「次世代社会基盤情

報研究部門」の寄付者及び寄付金額を変更する旨報告があった。

１１ 社会連携講座等の設置等（資料１２）

  保立理事から，工学系研究科「次世代自動車の創成」の設置期間及び経費額を変更する旨報告があった。

以上